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Abstract:

Elon Musk in April 2022 surprisingly declared his intention to buy Twitter with the goal to

ensure free speech. However, maybe ensuring free speech ensuring free speech on a powerful

social media platform with 229 million active users per day is not a risk-free endeavour. The

focus of this thesis is the incel community, which revolves around shared frustrations about

failing to achieve sexual relations, opposition to feminism and violence-inciting misogynism. I

ask the question: To what extent do more radical tweets diffuse further within the incel

community? More concretely, I quantitatively investigate the relationship between the toxicity

and the misogynism of a tweet and the number of times it is retweeted on a self-collected dataset

encompassing 52,927 tweets. My findings suggest that toxic and misogynist tweets are

retweeted more often and thus do spread further within the incel community on Twitter. This

has crucial implications for the radicalisation potential of the incel community on Twitter as

frequent exposal to radical content might amplify the radicalisation of others.

Keywords: Incels – Information diffusion – Radicalisation – Echo-chambers – Twitter

1. Introduction

You go on Twitter, and you see someone post something interesting and it barely gets any retweets or

likes. If you post something inflammatory...it rapidly gets retweeted or liked.

(Incel Interviewee cited in Daly & Reed, 2022, p. 26).

Police Recording of Alex Minassian immediately after his attack in 2018. He answers the question of

what he thought when he learned about Rodger Elliot’s incel-motivated attack in 2014:

Alek Minassian: I felt kind of ah proud of him for ah his acts of bravery.

Detective: Okay alright and what about ah how you started to, to, to change your thinking. Was, was

any was, was any of that going on?

Minassian: I was starting to feel ah radicalized at that time.

Detective: You were eh okay and when you say radicalized what do you mean by that?

Minassian: Meaning I felt it was time to take action and not just sit on the side lines and just ah fester

in my own sadness.

(A. Minassian, personal communication, 23 April 2018, p. 116).
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In April 2022 Elon Musk surprisingly declared his intentions to buy Twitter, a short message

social media provider and microblogging service founded in 2006 on which public posts are

called tweets. At the time of the submission of this thesis, it is not yet foreseeable whether he

will finally go through with his plan. Musk’s primary intention for the take-over Twitter is to

ensure free speech and to limit the companies’ moderation (Kleinman, 2022) as the platform in

the past has banned controversial accounts including former US President Donald Trump, the

conspiracy theorist Alex Jones, or the prominent right-wing figure Milo Yiannopoulos (Milmo,

2022) as well as accounts managed by the Islamic State (BBC, 2016). However, it remains

questionable whether ensuring free speech on a powerful social media platform with 229

million active users per day1 is a risk-free endeavour and does not bring potential dangers. The

European Union chose a more critical approach toward free speech on the internet and agreed

in the same month on its Digital Services Act which aims at limiting the spread of illegal content

online so that eventually a safer digital space is created in which the fundamental rights of all

users are protected. This new legislation affects companies with more than 45 million monthly

active users and thus also addresses Twitter.2 The combination of these two events shows that

it is crucially relevant to investigate critical online content. This thesis aims to do so by focusing

on the incel community.

The incel community is part of the so-called manosphere, which is a technological

phenomenon that consists of multiple subgroups and goes back to the 1960s and 1970s.

According to Hermansson et al. (2020, p. 163), the manosphere refers to a “loose collection of

websites, forums, blogs, and vlogs concerned with men’s issues and masculinity, oriented

around an opposition to feminism”. At the time of its origin the manosphere, as it essentially

revolves around men’s rights, had links to second-wave feminism. However over time, the

focus shifted and subsequently women and female empowerment were identified as the origin

and source of men’s problems (Horta Ribeiro, Blackburn, et al., 2021). The manosphere

consists of multiple sub-communities, unified by common key features - the feeling that

masculinity is threatened by women and an aversion towards feminism which is described as

hypocritical and oppressive (ibid.). One older subcommunity of the manosphere is the ‘Pick-

Up Artists’ (PUA) community which centres around influencing women into having sex while

disregarding the concept of consent (Hermansson et al., 2020). The community is all about the

1 Statista. Number of monetizable daily active Twitter users worldwide from 1st quarter 2017 to 1st quarter 2022.

Retrieved from: https://www.statista.com/statistics/970920/monetizable-daily-active-twitter-users-worldwide/,

checked 31.05.2022.
2 European Commission. The Digital Services Act package. Retrieved from: https://digital-strategy.ec.europa.eu/-

en/policies/digital-services-act-package, checked 04.05.2022.
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‘game’ to pick up women. Another subcommunity consists of the ‘Men’s Rights Activists’

(MRAs) which believe that: men are “undergoing systematic oppression at the hands of

feminism and progressive movements” (ibid., p. 165). Additionally, ‘Men Going Their Own

Way’ (MGTOW) is a sub-community of the manosphere, that is characterised by their attempt

to minimise contact with women in general because they believe that society is rigged against

men (Horta Ribeiro, Blackburn, et al., 2021). The last subcommunity and the focus of this thesis

is the incel community. Incel is an abbreviation for involuntary celibate and the community

goes back to a website created by a young female student in 1997 with the aim to offer a

platform for expressing frustrations and support for individuals failing to achieve sexual

relations. However, over time parts of the incel community underwent a radical militarisation,

advocating misogynism and open violence against women and attractive men (Ging, 2019). The

ideological base of incels is the firm conviction of a biologically determined hierarchy centred

on attractiveness, where idealised men and women, so-called Chads and Stacies are positioned

at the top, followed by normies or betas, leaving the bottom for incels. Consequentially, most

of the women are attracted by Chads, leaving only the judged less attractive ones to normies

and none for incels. Crucial is that according to the incel perception women are responsible for

their loneliness and rejection as they follow their barbaric instincts and fail to appreciate the

supreme gentlemen (Hoffman et al., 2020, p. 567). Moreover, incels believe that in the old

traditional society, they would have been romantically successful. However, feminism and a

progressive society in which women can freely chose whom they wish to partner with, incels

remain leftover (Rouda, 2020). A common theme within the manosphere that arose out of the

incel ideology is the pill analogy, which has its origin in the blue pill/red pill dichotomy from

the movie the Matrix. Taking the blue pill means living in an illusion, whereas taking the red

pill symbolises an understanding and awakening. In the context of the manosphere taking the

red pill symbolises a revelation of the truth about women and society (Hoffman et al., 2020).

Additionally, there is a new creation from the manosphere: taking the black pill, which means

ultimately accepting the “reality where women and society are intrinsically biased against men

who lack specific physical attributes, who therefore have no hope of ever being attractive to

women or even accepted by society” (ibid., p. 568).

That online incel radicalisation is a serious threat in that it can have dangerous real-life

implications has been underlined by three clear incel-motivated terrorist attacks. The first

terrorist attack by a self-declared incel happened in 2014 in Isla Vista, California where Elliot

Rodger killed six people and wounded 14 but ultimately failed to enter a sorority house, which

he intentionally selected as it was known to have the “most beautiful girls” as members (Rodger,
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2014, p. 132). His attack was driven by revenge against women who had rejected him his whole

life (Hermansson et al., 2020). This conclusion can be drawn as Rodger left behind extensive

documentation of his thoughts. Immediately prior to his attack, he posted a video on YouTube

that he called “Day of Retribution”. Moreover, he sent via mail a 137-pages manifesto with the

title “My Twisted World” to his immediate social environment (Allely & Faccini, 2017). In this

manifesto, he describes himself as an “ideal, magnificent gentleman” (Rodger, 2014, p. 109)

and describes his desire to have a “beautiful, tall blond-haired girl” as his girlfriend (ibid., p.

76). Additionally, he describes his radicalisation process and concludes that “if I'm unable to

have such a life, then I will have no choice but to exact revenge on the society that denied it to

me” (ibid., p. 109). Ultimately, Rodger aims at containing the wickedness of women (White,

2017) as otherwise “the whole of humanity will be held back from a more advanced state of

civilization”. Rodger soon became idealised as a “patron saint” and ever since “goingER” (for

Elliot Rodger) is an expression used in the incel community to describe following Rodger's

example to commit incel martyrdom (Baele et al., 2021). In April 2018 Alek Minassian then

killed ten people and injured 16 more in Toronto, Canada with a rented truck. In the same year

in November Scott Beierle killed two women at a Hot Yoga studio in Tallahassee, Florida

(Hoffman et al., 2020). All three of them were not only part of the incel community but also

actively interacted on online platforms. Moreover, Baele et al. (2021, p. 1667) claim that

although they eventually attacked alone, they were “part of a broader community of like-minded

individuals with a vivid online presence”. Elliot Rodger and Scott Beierle posted openly

misogynist YouTube videos before committing their attacks and Alek Minassian referred in his

final Facebook post to Rodger as Supreme Gentlemen and declared that the incel rebellion had

begun (Hoffman et al., 2020). Moreover, Minassian also was in contact with Rodger on Reddit,

[…]


REmodel<-model_8<-plm(retweet_count~mis_binary +URL_dummy +hashtags_dummy +

followers_count, index=c("user_id"), data=final_2, model="random",effect="i

ndividual")

#H0: RE model is consistent

#H1: FE model is consistent

phtest(FEmodel,REmodel)

##

## Hausman Test

##

## data: retweet_count ~ mis_binary + URL_dummy + hashtags_dummy + followe

rs_count

## chisq = 21.615, df = 4, p-value = 0.000239

## alternative hypothesis: one model is inconsistent

#p-value = 0.000239 and thus below 0.05, thus FE is chosen

3.2.1.4 Independence of Errors

#Durbin Watson Test

#D-W values as close as possible to 2 but at least in between 1.5 and 2.5

durbinWatsonTest(model_5)

## lag Autocorrelation D-W Statistic p-value

## 1 0.00698574 1.986015 0.302

## Alternative hypothesis: rho != 0

durbinWatsonTest(model_6)

## lag Autocorrelation D-W Statistic p-value

## 1 0.007103629 1.98578 0.326

## Alternative hypothesis: rho != 0

pdwtest(model_7)

##

## Durbin-Watson test for serial correlation in panel models

##

## data: retweet_count ~ misogynism_score + URL_dummy + hashtags_dummy +

followers_count

## DW = 1.9349, p-value = 2.953e-06
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## alternative hypothesis: serial correlation in idiosyncratic errors

pdwtest(model_8)

##

## Durbin-Watson test for serial correlation in panel models

##

## data: retweet_count ~ mis_binary + URL_dummy + hashtags_dummy + followe

rs_count

## DW = 1.9347, p-value = 2.744e-06

## alternative hypothesis: serial correlation in idiosyncratic errors

4. Additional Analyses

4.1 Determining Percentage of deleted Tweets

#check 4 weeks after end of data collection how many tweets have been delet

ed

#create and save status_id list

id_list<-sample %>% select(status_id)

statuses <- id_list$status_id

saveRDS(id_list,"Tweet_ID")

write.table(id_list,file="Tweet_ID.txt",sep=";")

#DON'T RUN

#lookup tweets data for given statuses

collection2.0 <- lookup_statuses(statuses)

saveRDS(collection2.0,"collection2.0")

#instead read data in

collection2.0<-readRDS("collection2.0") #16582

19359-16582

## [1] 2777

#2777 are 14.34% from 19359

4.2 Mean Toxicity deleted Tweets

#data.frame with the deleted tweets

difference <- setdiff(sample$status_id, collection2.0$status_id)

difference<-as.data.frame(difference)

colnames(difference)<-"text_id"
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#merging deleted tweets with final data

tox_average_diff<-merge(difference, final, by="text_id")

#average toxicity score of deleted tweets

mean(tox_average_diff$SEVERE_TOXICITY,na.rm=T)

## [1] 0.06947278

#add column with status deleted/not deleted

final$deleted<- final$text_id %in% difference$text_id

table(final$deleted)

##

## FALSE TRUE

## 16582 2777

describeBy(final$SEVERE_TOXICITY,final$deleted)

##

## Descriptive statistics by group

## group: FALSE

## vars n mean sd median trimmed mad min max range skew kurtosis

se

## X1 1 16126 0.05 0.1 0.01 0.02 0.01 0 0.93 0.93 3.02 9.7

0

## ------------------------------------------------------------

## group: TRUE

## vars n mean sd median trimmed mad min max range skew kurtosis

se

## X1 1 2700 0.07 0.12 0.01 0.04 0.01 0 0.81 0.81 2.39 5.42

0

#sd is similar = t-test for similar variances

#mean 0.05 and 0.07

#t-test/ mean comparison

t.test(final$SEVERE_TOXICITY~final$deleted, var.equal=T,alternative = "less

")

##

## Two Sample t-test

##

## data: final$SEVERE_TOXICITY by final$deleted

## t = -9.6743, df = 18824, p-value < 2.2e-16

## alternative hypothesis: true difference in means between group FALSE and

group TRUE is less than 0
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## 95 percent confidence interval:

## -Inf -0.01705758

## sample estimates:

## mean in group FALSE mean in group TRUE

## 0.04892072 0.06947278

#p < 0.01 = toxicity mean overall group is significantly lower than mean de

leted group

4.3 Mean Misogynism deleted Tweets

#merging deleted tweets with final data

mis_average_diff<-merge(difference, final_2, by="text_id")

#average toxicity score of deleted Tweets

mean(mis_average_diff$misogynism_score,na.rm=T)

## [1] 0.01280063

#add column with status deleted/not deleted

final_2$deleted<- final_2$text_id %in% difference$text_id

table(final_2$deleted)

##

## FALSE TRUE

## 16582 2777

describeBy(final_2$misogynism_score,final_2$deleted)

##

## Descriptive statistics by group

## group: FALSE

## vars n mean sd median trimmed mad min max range skew kurtosis s

e

## X1 1 16582 0.01 0.03 0 0 0 0 0.5 0.5 4.57 27.33

0

## ------------------------------------------------------------

## group: TRUE

## vars n mean sd median trimmed mad min max range skew kurtosis s

e

## X1 1 2777 0.01 0.04 0 0 0 0 0.33 0.33 4.1 20.41

0

#sd is similar = t-test for similar variances

#mean 0.01010341 and 0.01270091

#t-test/ mean comparison
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t.test(final_2$misogynism_score~final_2$deleted, var.equal=T,alternative =

"less")

##

## Two Sample t-test

##

## data: final_2$misogynism_score by final_2$deleted

## t = -3.6043, df = 19357, p-value = 0.0001569

## alternative hypothesis: true difference in means between group FALSE and

group TRUE is less than 0

## 95 percent confidence interval:

## -Inf -0.001381719

## sample estimates:

## mean in group FALSE mean in group TRUE

## 0.01025895 0.01280063

##p < 0.01 = misogynism mean overall group is significantly lower than mean

deleted group

THE END