# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Mia Nahrgang
**Student's ID:** 40955907

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Political Science
**Branch of study:** Master in International Security Studies
**Study ID:** 690448

**Title of the thesis:** From Supreme Gentlemen to Incel Rebellion – Analysing the Radicalisation Potential of the Incel Community on Twitter

**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)

**Language of the thesis:** English

**Language of defence:** English

**Advisor:** doc. PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.

**Reviewer(s):** Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

**Date of defence:** 21.09.2022 **Venue of defence:** Praha

**Attempt:** regular

**Course of defence:** The committee initiated the defence and the student was invited to provide their introduction of the thesis. The student proceeded to do so. On behalf of the committee, Prof. Strítecky summarized the supervisor and reader reports. The student was invited to react and proceeded to do so. The committee deliberated and concluded the defence as successful.

**Result of defence:** excellent (A)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D. ....
(present)

**Committee members:** Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (present) .....

Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present) .....